



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição N° 1292 quarta-feira, 11 de setembro de 2024 / Lei Complementar N° 082 de 14/11/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO – ATA DO PROCESSO DE DISPENSA

DISPENSA DE VALOR N° 032/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA

No dia 11 (onze) do mês de setembro do ano de dois mil e vinte quatro, às nove horas, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo que visa à: Aquisição de material odontológico em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Esta dispensa de licitação teve sua divulgação no sítio eletrônico <https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/>, pelo prazo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a **manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados**, sendo assim não recebemos proposta adicional. Iniciados os trabalhos, e após cuidadosa análise dos documentos de habilitação apresentados, referente a contratação por dispensa de valor, a empresa **RP ODONTOPATOS SERVIÇOS LTDA**, a qual apresentou menor valor para todos os itens, se encontra habilitada perante todas as esferas fiscais, trabalhistas e demais documentações exigidas. De acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, após despacho autorizativo e determinação do Sr. Prefeito Municipal, o Sr. Rhenys da Silva Cambraia e em conformidade com o Parecer Jurídico, a Comissão Permanente de Licitação conclui pela contratação da empresa: **RP ODONTOPATOS SERVIÇOS LTDA, pelo valor total de R\$ 7.808,00 sete mil, oitocentos e oito reais**. Foi apresentada como justificativa o seguinte, “A presente contratação se faz necessária para aquisição de materiais para reparo de autoclave dos consultórios odontológicos das UBS Rural e Mateus Caixeta e de 02 (dois) compressores odontológicos para os consultórios das comunidades de Vitrine e Galena. Todos os itens são essenciais para a continuidade dos atendimentos à população.” Ressalta-se que a Comissão Permanente de Licitação não se atém a necessidade, a conveniência e relevância do objeto definido pela Administração Pública, analisando apenas a documentação apresentada pela empresa, instruída legalmente pelo Parecer Jurídico favorável, não competindo adentrar no mérito da conveniência e oportunidade dos atos praticados pelos gestores públicos. Sendo assim, com fulcro no inciso II, art.75 da Lei 14.133/21 e demais normas pertinentes e suas alterações posteriores, confirmou-se a contratação por **DISPENSA DE LICITAÇÃO**. Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento do Senhor Prefeito Municipal para a devida Homologação e Ratificação.

Presidente Olegário, 11 de setembro de 2024.

Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos
Pregoeira Titular

Fernando Fernandes Nascentes
Membro Equipe de Apoio

Stefany Aparecida De Sousa
Membro Equipe de Apoio

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO

Cumpridas as formalidades iniciais, e verificado atendimento aos dispostos nos Art. 75, inciso II e Art. 72, inciso VIII da Lei Federal n° 14.133/21, **AUTORIZO** os procedimentos finais da Dispensa de Valor n° **032/2024**, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

RATIFICO o parecer da Procuradoria Municipal e **RECONHEÇO**, no presente caso, a Dispensa de Licitação para a aquisição de material odontológico em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde e a contratação da empresa **RP ODONTOPATOS SERVIÇOS LTDA**.

DECLARO em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação orçamentária específica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar a contratação, é compatível com plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias.

Presidente Olegário-MG, 11 de setembro de 2024.

Rhenys da Silva Cambraia
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÕES

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 60

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG comunica aos interessados e participantes da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2024 referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA FOTOVOLTAICO E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA NO POÇO ARTESIANO DA ALDEIA XUCURU KARIRI RENASCER WAKONÁ, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei n° 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **ECOVOLT ENGENHARIA ELETRICA LTDA - 33.751.076/0001-08**

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	1,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 1.725,0200	R\$ 1.725,0200	R\$ 2.084,7100	R\$ 2.084,7100	R\$ 359,6900
Descrição: MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER										
1	2	220,0000	HORAS	-	-	R\$ 55,2800	R\$ 12.161,6000	R\$ 66,0400	R\$ 14.528,8000	R\$ 10,7600
Descrição: ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES										
1	3	60,0000	METROS QUADRADOS	-	-	R\$ 3,4500	R\$ 207,0000	R\$ 4,1200	R\$ 247,2000	R\$ 0,6700
Descrição: LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018										
1	4	2,7000	METROS CÚBICOS	-	-	R\$ 87,4900	R\$ 236,2230	R\$ 104,8700	R\$ 283,1490	R\$ 17,3800
Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021										
1	5	0,7000	METROS CÚBICOS	-	-	R\$ 576,6400	R\$ 403,6480	R\$ 689,7000	R\$ 482,7900	R\$ 113,0600
Descrição: CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021										
1	6	750,0000	QUILOGRAMA	-	-	R\$ 11,2100	R\$ 8.407,5000	R\$ 13,4000	R\$ 10.050,0000	R\$ 2,1900
Descrição: ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO/ SOLDADO, EXCLUSIVE PINTURA (TRANSPORTE E MONTAGEM)										
1	7	20,0000	METROS	-	-	R\$ 10,2100	R\$ 204,2000	R\$ 12,2000	R\$ 244,0000	R\$ 1,9900
Descrição: ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021										
1	8	3,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 171,0000	R\$ 513,0000	R\$ 204,7400	R\$ 614,2200	R\$ 33,7400
Descrição: HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4, COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023										
1	9	3,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 25,8500	R\$ 77,5500	R\$ 30,8600	R\$ 92,5800	R\$ 5,0100
Descrição: CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023										
1	10	30,0000	METROS	-	-	R\$ 68,9300	R\$ 2.067,9000	R\$ 82,8300	R\$ 2.484,9000	R\$ 13,9000
Descrição: CORDALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023										
1	11	1,0000	UNIDADE	WEG	SIW200G	R\$ 5.674,8900	R\$ 5.674,8900	R\$ 6.776,6600	R\$ 6.776,6600	R\$ 1.101,7700
Descrição: INVERSOR SOLAR APOLLO 7,5KW										
1	12	1,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 194,8600	R\$ 194,8600	R\$ 233,3900	R\$ 233,3900	R\$ 38,5300
Descrição: QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC DE EMBUTIR, ATÉ 16 DIVISÕES MODULARES, DIMENSÕES EXTERNAS 260 X 310 X 85MM										
1	13	2,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 361,8900	R\$ 723,7800	R\$ 432,2100	R\$ 864,4200	R\$ 70,3200
Descrição: SUPRESSOR DE SURTO PARA PROTEÇÃO PRIMÁRIA EM QGD, ATÉ 1,5 KV - 5 KA										
1	14	1,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 98,0900	R\$ 98,0900	R\$ 117,5800	R\$ 117,5800	R\$ 19,4900
Descrição: DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020										
1	15	20,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 25,8500	R\$ 517,0000	R\$ 30,8600	R\$ 617,2000	R\$ 5,0100
Descrição: CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição N° 1292 quarta-feira, 11 de setembro de 2024 / Lei Complementar N° 082 de 14/11/2018

1	16	15,0000	UNIDADE	JINKO	JKM470N -60HL4-V	R\$ 1.813,4200	R\$ 27.201,3000	R\$ 2.166,3300	R\$ 32.494,9500	R\$ 352,9100
Descrição: PAINEL SOLAR 560W										
1	17	568,0000	UNIDADE	KRIPT	CABO SOLAR UV- RES.1,8KV 04,00MM2 VM	R\$ 9,7200	R\$ 5.520,9600	R\$ 11,5900	R\$ 6.583,1200	R\$ 1,8700
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023										
1	18	7,3500	METROS QUADRADOS	-	-	R\$ 167,0300	R\$ 1.227,6705	R\$ 199,5800	R\$ 1.466,9130	R\$ 32,5500
Descrição: ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022										
1	19	14,7000	METROS QUADRADOS	-	-	R\$ 8,6200	R\$ 126,7140	R\$ 10,4100	R\$ 153,0270	R\$ 1,7900
Descrição: CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022										
1	20	14,7000	METROS QUADRADOS	-	-	R\$ 38,6000	R\$ 567,4200	R\$ 46,1700	R\$ 678,6990	R\$ 7,5700
Descrição: REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO										
1	21	1,5000	METROS QUADRADOS	-	-	R\$ 93,7700	R\$ 140,6550	R\$ 111,8800	R\$ 167,8200	R\$ 18,1100
Descrição: ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA										
1	22	1,5000	METROS QUADRADOS	-	-	R\$ 45,0600	R\$ 67,5900	R\$ 53,8000	R\$ 80,7000	R\$ 8,7400
Descrição: COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA, ESP. 5MM, COM RECOBRIMENTO TRANSVERSAL E LONGITUDINAL, EXCLUSIVE CUMEEIRA E ENGRADAMENTO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO MANUAL VERTICAL										
1	23	14,7000	METROS QUADRADOS	-	-	R\$ 15,6600	R\$ 230,2020	R\$ 18,6800	R\$ 274,5960	R\$ 3,0200
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023										
1	24	333,0000	METROS QUADRADOS	-	-	R\$ 7,9900	R\$ 2.660,6700	R\$ 9,5500	R\$ 3.180,1500	R\$ 1,5600
Descrição: LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA -										
1	25	1,0000	UNIDADE	WEG	CFW500 SMART	R\$ 11.043,7200	R\$ 11.043,7200	R\$ 14.744,5900	R\$ 14.744,5900	R\$ 3.700,8700
Descrição: BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 5,42HP, 29 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 8,10 M3/H A 201 M / 3,2 M3/H										
1	26	70,1500	QUILOGRAMA	-	-	R\$ 101,3600	R\$ 7.110,4040	R\$ 116,8393	R\$ 8.196,2769	R\$ 15,4793
Descrição: CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 12,7 MM (1/2), COM ALMA DE AÇO CABOINDEPENDENTE 6 X 25 F										
1	27	24,0000	HORAS	-	-	R\$ 26,4700	R\$ 635,2800	R\$ 30,5254	R\$ 732,6096	R\$ 4,0554
Descrição: ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES										
1	28	24,0000	HORAS	-	-	R\$ 21,7200	R\$ 521,2800	R\$ 25,0304	R\$ 600,7296	R\$ 3,3104
Descrição: AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES										
1	29	24,0000	HORAS	-	-	R\$ 27,6900	R\$ 664,5600	R\$ 31,9216	R\$ 766,1184	R\$ 4,2316
Descrição: ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES										
1	30	312,0000	METROS	-	-	R\$ 48,4700	R\$ 15.122,6400	R\$ 55,8791	R\$ 17.434,2792	R\$ 7,4091
Descrição: FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2), INCLUSIVE CONEXÕES										
1	31	1,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 26,8000	R\$ 26,8000	R\$ 32,0800	R\$ 32,0800	R\$ 5,2800
Descrição: ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2, PARA CAIXA D'AGUA										
1	32	1,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 1.487,7400	R\$ 1.487,7400	R\$ 1.718,8300	R\$ 1.718,8300	R\$ 231,0900
Descrição: HIDRÔMETRO DN 1 1/2, 20 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024										
1	33	1,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 80,1700	R\$ 80,1700	R\$ 110,0900	R\$ 110,0900	R\$ 29,9200
Descrição: PRESSOSTATO COMPRESSOR DENTEMED										
1	34	30,0000	METROS CÚBICOS	-	-	R\$ 80,4200	R\$ 2.412,6000	R\$ 92,6750	R\$ 2.780,2500	R\$ 12,2550
Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021										
1	35	332,0000	METROS	-	-	R\$ 22,1100	R\$ 7.340,5200	R\$ 26,0002	R\$ 8.632,0664	R\$ 3,8902
Descrição: ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20 MM (3/4), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO										
1	36	400,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 6,8400	R\$ 2.736,0000	R\$ 7,8737	R\$ 3.149,4800	R\$ 1,0337
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023										
1	37	30,0000	METROS CÚBICOS	-	-	R\$ 25,9900	R\$ 779,7000	R\$ 29,9823	R\$ 899,4690	R\$ 3,9923
Descrição: REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023										
1	38	1,0000	UNIDADE	-	-	R\$ 1.421,8800	R\$ 1.421,8800	R\$ 1.639,2300	R\$ 1.639,2300	R\$ 217,3500
Descrição: Quadro comando para acionamento 1 bomba de 5.5cv trifásico em 380V										
						Subtotal Adjudicado: R\$		Subtotal Orçado: R\$	16,3425	R\$ 23.898,9366
						122.338,7365		146.237,6731	%	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado
R\$ 122.338,7365

Total Orçado
R\$ 146.237,6731

Economia %
16,3425 %

Economia R\$
23.898,9366

Presidente Olegário - Minas Gerais, 10 de Setembro de 2024.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição N° 1292 quarta-feira, 11 de setembro de 2024 / Lei Complementar N° 082 de 14/11/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 90

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 60/2024 referente à REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei n° 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor		: DISTRIBUIDORA MEDCLEAN		LTDA -		46.132.191/0001-46					
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
2	12,00	UNIDADE	RENKO	5L	R\$ 139,89	R\$ 1.678,68	R\$ 142,47	R\$ 1.709,64	1,8109 %	R\$ 2,58	
Descrição: DESINFETANTE HOSPITALAR A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO E BIGUANIDA CONCENTRADO - DILUIÇÃO 1:200 - DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE 5ª GERAÇÃO E BIGUANIDA POLIMÉRICA. GALÃO DE 5 LITROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. DEVE APRESENTAR FICHA TÉCNICA E FISPQ.											
3	120,00	UNIDADE	TIGRE	PLASTICA	R\$ 3,73	R\$ 447,60	R\$ 3,73	R\$ 447,60	0,0000 %	R\$ 0,00	
Descrição: ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS PLASTICA											
8	5,00	UNIDADE	PINHEIRO	4,5KG	R\$ 92,67	R\$ 463,35	R\$ 92,67	R\$ 463,35	0,0000 %	R\$ 0,00	
Descrição: SABÃO EM PASTA DESENGRAXANTE PARA MÃOS PARA RETIRAR GRAXA E OLEOS APROXIMADAMENTE 3 KGS											
Subtotal Adjudicado: R\$ 2.589,63								Subtotal Orçado: R\$ 2.620,59		1,1814 %	R\$ 30,96

Fornecedor : FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA - 43.782.859/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
5	300,00	FARDO	DELICATE	PAPEL	R\$ 89,50	R\$ 26.850,00	R\$ 173,66	R\$ 52.098,00	48,4625 %	R\$ 84,16	
Descrição: PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES, COR CREME, PICOTADO, ROLO MEDINDO 60M POR 10CM, FARDO COM 64 ROLOS.											
Subtotal Adjudicado: R\$ 26.850,00								Subtotal Orçado: R\$ 52.098,00		48,4625 %	R\$ 25.248,00

Fornecedor : SOLUCOES EM LIMPEZA FENIX LTDA - 49.719.430/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
6	100,00	UNIDADE	UP PAPER	PAPEL HIGIÊNICO	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00	R\$ 77,70	R\$ 7.770,00	4,7619 %	R\$ 3,70	
Descrição: PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES, ROLÃO DE 300MTS DE 8 CM A 10 CM DE LARGURA, EMBALADOS DE FORMA ADEQUADA PARA NÃO DANIFICAR NEM CONTAMINAR O PRODUTO CONTENDO 08 UNIDADES. (FORNECEDOR DEVE OFERECER O DISPENSER COMODATO, PREVISÃO DE USO 40 UNIDADES)											
Subtotal Adjudicado: R\$ 7.400,00								Subtotal Orçado: R\$ 7.770,00		4,7619 %	R\$ 370,00

Fornecedor : ERICA MARIA GERALDO FURLAN - 38.085.093/0001-77

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
7	1.500,00	CAIXA	sunleg	23x23	R\$ 98,00	R\$ 147.000,00	R\$ 112,75	R\$ 169.125,00	13,0820 %	R\$ 14,75	
Descrição: PAPEL TOALHA 100% CELULOSE VIRGEM											
Subtotal Adjudicado: R\$ 147.000,00								Subtotal Orçado: R\$ 169.125,00		13,0820 %	R\$ 22.125,00

Fornecedor : INDUPLASTIL - INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS ITUIUTABA LTDA. -03.660.686/0001-35

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
10	100,00	PACOTE	Marca própria	Padrão	R\$ 2,08	R\$ 208,00	R\$ 2,24	R\$ 224,00	7,1428 %	R\$ 0,16	
Descrição: SACO DE LIXO 15 LITROS C/20 UND											
Subtotal Adjudicado: R\$ 208,00								Subtotal Orçado: R\$ 224,00		7,1428 %	R\$ 16,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado R\$ 184.047,63 Total Orçado R\$ 231.837,59 Economia % 20,6135 % Economia R\$ 47.789,96

Presidente Olegário - Minas Gerais, 09 de Setembro de 2024.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA

PREFEITO MUNICIPAL

TERMS DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE VALOR N° 032/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Valor unitário	Valor Total
RP ODONTOPATOS SERVIÇOS LTDA.					
01	ANEL DE VEDAÇÃO 21L DENTEMED: Anel de vedação 21L Dentemed	UN	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
02	KIT SELO DE SEGURANÇA: Kit selo de segurança	UN	02	R\$ 99,00	R\$ 198,00
03	KIT RESISTENCIA 21L: Kit resistência 21L	UN	01	R\$ 710,00	R\$ 710,00
04	FIAÇÃO RESISTÊNCIA: Fiação resistência	UN	01	R\$ 120,00	R\$ 120,00



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição N° 1292 quarta-feira, 11 de setembro de 2024 / Lei Complementar N° 082 de 14/11/2018

05	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO 1500W 2HP: Compressor de ar 50L 1500W 2HP indicado para ser utilizado em clínicas odontológicas por ser isento de óleo e mais silencioso. Informações Técnicas: Pressão mínima (ibf/pop bar) 227/8. Pressão máxima (ibf/pol bar) 120/8,3. Deslocamento teórico (l/min pés/min) 80/5,5. Tempo de enchimento (min) 2'5". N° de Pistão 2. N° de Estágio 1. Rotação de unidade (rpm) 1750. Volume do reservatório 50. Aplicação Profissional. Regime de trabalho 6. Temperatura ambiente máxima (°C) 40 Controle de acionamento Pressostato. Potência do motor (Hp Kw) 2,0/1,5 Polos do motor 4. Rotação do motor (rpm) 1750. Tensão (V) 127 ou bivolt. Corrente nominal (A) 14 ou 6,5. Frequência (Hz) 60 Peso produto e caixa 43,5. Peso produto 40 Peso unidade compressora 16,5 Dimensão produto (AxLxC) 685 x 330 x 860 Dimensão caixa (AxLxC) 715 x 360 x 860 Nível de ruído (dB(A)) 70. Garantia, manutenção e assistência técnica - O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, 12 (doze) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.	UN	02	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
Valor Total.....R\$ 7.808,00					

O Prefeito Municipal considerando Parecer Jurídico, **HOMOLOGA** a presente Dispensa de Valor nos termos Lei Federal n.14.133/2021.

Presidente Olegário/MG, 11 de setembro de 2024.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 060/2024

MODALIDADE: Concorrência Eletrônica, 001/2024

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA FOTOVOLTAICO E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA NO POÇO ARTESIANO DA ALDEIA XUCURU KARIRI RENASCER WAKONÁ.

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
ECOVOLT ENGENHARIA ELETRICA LTDA					
0001	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROC	1,0000	UN	1.725,0200	1.725,0200
0002	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	220,0000	HS	55,2800	12.161,6000
0003	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	60,0000	M²	3,4500	207,0000
0004	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	2,7000	M³	87,4900	236,2230
0005	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MEC	0,7000	M³	576,6400	403,6480
0006	ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO/ SOLDADO, EXCLUSIVE PINTURA (TRANSPORTE E MONTAGEM)	750,0000	KG	11,2100	8.407,5000
0007	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA	20,0000	MT	10,2100	204,2000
0008	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	3,0000	UN	171,0000	513,0000
0009	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" E CABOS DE 10 A 5	3,0000	UN	25,8500	77,5500
0010	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	30,0000	MT	68,9300	2.067,9000
0011	INVERSOR SOLAR APOLLO 7,5KW	1,0000	UN	5.674,8900	5.674,8900
0012	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC DE EMBUTIR, ATÉ 16 DIVISÕES MODULARES, DIMENSÕES EXTERNAS 260 X	1,0000	UN	194,8600	194,8600
0013	SUPRESSOR DE SURTO PARA PROTEÇÃO PRIMÁRIA EM QGD, ATÉ 1,5 KV - 5 KA	2,0000	UN	361,8900	723,7800
0014	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,0000	UN	98,0900	98,0900
0015	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" E CABOS DE 10 A 5	20,0000	UN	25,8500	517,0000
0016	PAINEL SOLAR 560W	15,0000	UN	1.813,4200	27.201,3000
0017	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENT	568,0000	UN	9,7200	5.520,9600
0018	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO C	7,3500	M²	167,0300	1.227,6705
0019	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHE	14,7000	M²	8,6200	126,7140
0020	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARG	14,7000	M²	38,6000	567,4200
0021	ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA	1,5000	M²	93,7700	140,6550
0022	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA, ESP. 5MM, COM RECOBRIMENTO TRANSVERSAL E LONGITUD	1,5000	M²	45,0600	67,5900
0023	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	14,7000	M²	15,6600	230,2020



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI/Edição N° 1292 quarta-feira, 11 de setembro de 2024 / Lei Complementar N° 082 de 14/11/2018

0024	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA -	333,0000	M²	7,9900	2.660,6700
0025	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELÉTRICA, TRIFÁSICA, POTENCIA	1,0000	UN	11.043,7200	11.043,7200
0026	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 12,7 MM (1/2"), COM ALMA DE AÇO CABOINDEPENDENTE 6 X 25 F	70,1500	KG	101,3600	7.110,4040
0027	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	24,0000	HS	26,4700	635,2800
0028	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	24,0000	HS	21,7200	521,2800
0029	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	24,0000	HS	27,6900	664,5600
0030	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CON	312,0000	MT	48,4700	15.122,6400
0031	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	1,0000	UN	26,8000	26,8000
0032	HIDRÔMETRO DN 1 1/2, 20 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	1,0000	UN	1.487,7400	1.487,7400
0033	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR/INFERIOR 15A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	1,0000	UN	80,1700	80,1700
0034	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	30,0000	M³	80,4200	2.412,6000
0035	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	332,0000	MT	22,1100	7.340,5200
0036	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENT	400,0000	UN	6,8400	2.736,0000
0037	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	30,0000	M³	25,9900	779,7000
0038	Quadro comando para acionamento 1 bomba de 5.5cv trifásico em 380V	1,0000	UN	1.421,8800	1.421,8800
Total do Fornecedor:					122.338,74
Total Geral:					122.338,74

O Prefeito Municipal considerando parecer jurídico, **HOMOLOGA** a presente Licitação nos termos Lei Federal n.º 14.133/2021. Presidente Olegário/MG, 10 de setembro de 2024.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO N° 090/2024

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a **HOMOLOGAÇÃO** do PROCESSO LICITATÓRIO N° 090/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2024, no dia 09 de Setembro de 2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e (34)38110070.

ATAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 212/2024

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 212/2024**, referente ao Processo Licitatório n.º: 088/2024 - Pregão Eletrônico n.º: 058/2024 – Registro de Preços n.º: 042/2024, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GENEROS DE ALIMENTAÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO**, no valor global de **R\$13.453,00 (treze mil quatrocentos e cinquenta e três reais)**. Prazo de vigência 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: **NOVO POMAR PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA**. Data: 05/09/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 213/2024

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 213/2024**, referente ao Processo Licitatório n.º: 089/2024 - Pregão Eletrônico n.º: 059/2024 – Registro de Preços n.º: 043/2024, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO**, no valor global de **R\$48.201,56 (quarenta e oito mil duzentos e um reais e cinquenta e seis centavos)**. Prazo de vigência 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: **RP ODONTOPATOS SERVICOS LTDA**. Data: 06/09/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

EXTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do **TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 087/2024**, referente ao Processo Licitatório n° 053/2024 – Pregão Eletrônico n.º: 034/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na implantação de projetos de segurança contra incêndio e pânico (já aprovado) no paiolão do parque de exposições Antônio Secundino de São José, cidade de Presidente Olegário – MG, retificando e ratificando o referido contrato através de sua supressão representada pelo decréscimo no percentual de 2,05% referente ao contrato original, conforme tabela transcrita:

Item	Descrição	Unid.	Valor unitário	Quant. inicial	Quant. suprimida	Porcentagem de diminuição	Valor Total Suprimido
CARLOS DRUMMOND AFONSO RIBEIRO							
0040	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	R\$1,80	1.100,67	1.100,67	100%	R\$1.981,206
Valor Total Suprimido:							R\$1.981,206

Fornecedor: **CARLOS DRUMMOND AFONSO RIBEIRO**. Data: 09/09/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – ATA DO PROCESSO DE DISPENSA

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR N° 015/2024.

Processo Administrativo/ Dispensa de Licitação de valor n° 015/2024

Objeto: Seguro Total Veículo Oficial Legislativo Municipal

No dia 11 de setembro de dois mil e vinte quatro, às 13hs, na sala de licitação da Câmara Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo que visa a Contratação de Seguro Total Veículo Oficial Legislativo Municipal para atender as necessidades da Câmara Municipal. Esta dispensa de licitação teve sua divulgação no sítio eletrônico oficial www.cmpo.mg.gov.br pelo prazo de 3 (três) dias úteis, e publicado o extrato no diário oficial do município no dia 02 de setembro, com a especificação do objeto pretendido e com a **manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados**. As propostas apresentadas: Mapfre, Gente Seguradora e Porto seguros, recebemos proposta adicional da Seguros Sura S.A. Iniciados os trabalhos e após cuidadosa análise sobre a solicitação da Secretaria Legislativa, e em conformidade com o Parecer Jurídico, a Comissão de Licitação concluiu pela contratação da empresa: **MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, CNPJ: 61.074.175/0001-38**, por apresentar o menor preço de R\$ 1.090,00(hum mil e noventa reais) sendo comprovado através de julgamento realizado no sistema, foi verificada toda regularidade da empresa em face às certidões apresentadas, constatando que se encontra habilitada perante todas as esferas fiscais, trabalhistas e demais documentações exigidas. Ressalta-se que a Comissão de Licitação não se atém a necessidade, a conveniência e relevância do objeto definido pela Administração Pública, analisando apenas a documentação apresentada pela empresa, instruída legalmente pelo Parecer Jurídico favorável, não competindo adentrar no mérito da conveniência e oportunidade dos atos praticados pelos gestores públicos. Sendo assim, com fundamento no inciso II, do art. 75, da Lei Federal 14.133/21 e demais normas pertinentes e suas alterações posteriores, confirmou-se a contratação por Dispensa de Licitação. Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento da Senhora Presidente para a devida Homologação e Ratificação e a devida contratação.

Presidente Olegário, 11 de setembro de 2024.



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1292 quarta-feira, 11 de setembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Rosana Pereira dos Reis Santos
Agente de Contratação

Luzia Vaz Rodrigues
Equipe de Apoio

Lillian Tais de Lima
Equipe de Apoio

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Contratação por dispensa de licitação com fulcro no Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, Lei de Licitações e Contratos Administrativos e autorização da autoridade competente conforme Art. 72, inciso VIII da Lei nº 14.133/21, vejamos:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:

(...)

VIII - autorização da autoridade competente.

AUTORIZO os procedimentos necessários do Processo de dispensa sob o nº **015/2024**, para Contratação de Seguro Total Veículo Oficial Legislativo Municipal.

DECLARO em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação orçamentária específica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar a contratação, é compatível com plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias.

Empresa(s) vencedora(s): MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A

CNPJ: 61.074.175/0001-38

Valor: R\$ 1.090,00

Presidente Olegário, 11 de setembro de 2024.

Clênia Cecília Coelho Braga

Presidente 2024

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO a Sra. Clênia Cecília Coelho Braga RATIFICA e HOMOLOGA as conclusões da douta Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG, no sentido de declarar dispensa de Licitação, para a Contratação de Seguro Total Veículo Oficial Legislativo Municipal, através da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A – CNPJ nº 61.074.175/0001-38, com valor total de R\$ 1.090 (hum mil e noventa reais), com fulcro no Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/21 e demais normas pertinentes, o qual confirmo a contratação por Dispensa de Licitação.

Presidente Olegário/MG, 11 de setembro de 2024.

Clênia Cecília Coelho Braga

Presidente 2024

Expediente

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro

Telefone: (34) 3811-2488

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município

Acesso ao diário oficial: <http://po.mg.gov.br/diario-oficial>